(13) Ἐλεῖν οὐ δυνηθέντες, etc. Catena Corderii.

(14) Τῷ δικαίῳ, etc. Codex Coislinianus.

(15) Ἔσθε γάρ, etc. Partim ex eodem codice, partim e schedis Grabii.

(16) Καὶ ὁ Παῦλος φησὶ, etc. Ex eodem codice, et schedis Grabii.

(17) Οἱ μὲν εἰς Χριστόν, etc. Ex eodem codice.

A oratio mea in sinu meo convertetur. » Sinum hoc loco mentem vocat.

VERS. 16. Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione, etc. Cum me capere non possent per ea quæ machinabantur, opprobria adversum me excogitarunt, et more ferarum silvestrium, dentes et irascibilem ac furibundam vim suam in me fremendo acuebant; siquidem devorare me volentes, frustrati sunt.

VERS. 19. Non supergaudeant mihi qui adversantur mihi inique, etc. Qui justo propter justitiam adversantur, injuste adversantur.

VERS. 20. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia dolos cogitabant, etc. « Eritis enim, inquit <sup>18</sup>, « sicut dii, scientes Bonum et malum. » Pacificus enim erat hic sermo.

VERS. 25. Nec dicant: Devoravimus eum, etc. Paulus etiam de incesto Corinthio ait <sup>19</sup>: « Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejusmodi est. »

VERS. 26. Induantur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me, etc. Qui in Christum baptizantur, Christum induunt, hoc est justitiam et sapientiam; qui autem in Satanam baptizantur, confusione induuntur et reverentia.

VERS. 27. Et aicant semper, Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus, etc. Angeli semper, homines non semper; dæmones nec semper, nec aliquando magnificent Dominum.

#### 652 PSALMUS XXXV.

VERS. 2. Non est timor Dei ante oculos ejus, etc. Timore enim Domini quilibet declinat a malo.

VERS. 3. Quoniam dolose egit in conspectu ejus, ut inveniatur iniquitas ejus ad odium, etc. « Invenire » ponitur pro « dignoscere. » Cæterum querendum est an qui novit iniquitatem, illam etiam ut iniquitatem omnino oderit.

VERS. 4. Verba oris ejus iniquitas et dolus, etc. Alius ait: « Verba oris ejus iniquitas et molestia, » id est gravia, ita ut molestiam facessant iis qui attendunt. « Noluit intelligere. » Ex dictis manifestum est, iniquum non ex creatione talem esse: nolle quippe intelligentiam habere ad agenda bona, liberi est arbitrii. Præterea « meditatus est iniquitatem, » et quæ sequuntur. Istiusmodi est etiam illud <sup>20</sup>: « Væ qui operantur mala in cubili suo, et simul cum die perfecerunt ea. » Qui igitur hoc

(18) Ἀγγέλων μὲν, etc. Ex eodem codice, et schedis Grabii.

(19) Τῷ γὰρ φόβῳ, etc. Codex Coislinianus, et schedæ Grabii.

(20) Τὸ εὐρεῖν, etc. lidem codd. mss.

(21) Ἐτερός φησὶ, etc. Catena Corderii.

modo meditatatur iniquitatem in cubili, assistit omni viæ non bonæ, id est omni actioni malæ, minime repugnans iniquitati suæ: approbans eam, quæ est habitudo pessima, reipsa incipit ambulare omnem viam non bonam.

VERS. 6. *Domine, in cælo misericordia tua et veritas tua usque ad nubes*, etc. Hinc decepti quidam, inter quos etiam est Aristoteles, sub-lunaria omnia Providentiæ non subjacere definiunt.

VERS. 9. *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ*, etc. Bona est hæc ebrietas, et calix tuus inebrians quam præclarus est <sup>21</sup>! » Cum vero tentationes sint tempestates; utique et torrens voluptatis Dei, erit præmium perseverantiæ in tentationibus, quod fluminis instar affluet iis qui vicerunt eas per Jesum Christum.

*Ejusdem.* Qui ex hac ebrietate non fit sobrius, is non facit juste. Quamobrem de vituperabili ebrietate dictum est <sup>22</sup>: « Evigilate juste, et nolite peccare. »

VERS. 10. *Quoniam apud te est fons vitæ*, etc. Si fons est vita, vita autem est Christus, fons est Christus. « In lumine tuo videbimus lumen. » Contemplando quæ facta sunt, videbimus Christum, vel in cognitione Christi videbimus Deum.

VERS. 12. *Non veniat mihi pes superbiæ*, etc. Si superbia est habitus pessimus, quomodo habet pedes? Vel forte de animali loquitur inoperante superbiæ.

### 653 PSALMUS XXXVI.

VERS. 1. *Noli æmulari in malignantibus*, etc. Æmulationem hoc loco imitationem vocat.

VERS. 5. *Revela Domino viam tuam*, etc. « Omnis, qui male agit, odit lucem. », et non venit ad lucem <sup>23</sup>, non revelat viam suam Domino. Primum « spera in Domino, et fac bonitatem, » et quæ sequuntur. Hæc ubi feceris, iterum « spera in eo, et ipse faciet. » Deus autem qui in occulto justitiam videt, eo quod in occulto videat, educet eam, quando manifestabit consilia; et qui in justitia elucet, quasi meridiem habebit iudicium.

VERS. 7. *Subditus esto Domino et ora eum*, etc. Subjectio hæc, est rationabilis naturæ cognitioni Dei voluntaria adhæsiō. « Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua: in homine faciente injustitias. » Prosperitatem hoc loco vocat progressum in pejus, juxta illud <sup>24</sup>: « Mali autem homines et seductores proficient in pejus. »

VERS. 8. *Desine ab ira et derelinque furorem*,

<sup>21</sup> Psal. xlii, 5. <sup>22</sup> I Cor. xv, 34. <sup>23</sup> Joan. iii, 20. <sup>24</sup> II Tim. iii, 13.

(22) *Ἐντεῦθεν τινες*, etc. Codex Coislinianus.  
(23) *Ἀγαθὴ αὐτῆ μέθη*, etc. Catena Corderii.  
(24) *Ὁ ταύτην τῆρ μέθηρ*, etc. Schedæ Grabii, et codex Coislinianus. Inde etiam deprompta sunt duo